H. AYUNTAMIENTO DE

HERMOSILLO CIDUE

DICTAMEN DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LP-CIDUE-FAIS-OP-61-2021

DICTAMEN
PARA FUNDAMENTAR LA CELEBRACION DEL FALLO DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL NO. LP-CIDUE-FAIS-OP-61-2021

Dictamen que servirs de base para determinar el fallo y el nombre del licitante ganador de la Licitacién Publica Estatal No. LP-CIDUE-
FAIS-OP-61-2021, relativa a la Obra Publica: REHABILITACION A BASE DE RECARPETEO CON FRESADO EN BLVD. MANUEL J.
CLOUTHIER ENTRE BLVD. LIBERTAD Y AVE. ALBANILES CUERPO PONIENTE (MIDS 225887); REHABILITACION A BASE DE RECARPETEO
CON FRESADO EN BLVD. MANUEL J. CLOUTHIER ENTRE AVENIDA ALBARNILES Y BLVD. XOLOTL CUERPO PONIENTE (MIDS 226110) Y
REHABILITACION A BASE DE RECARPETEO CON FRESADO EN BLVD. MANUEL J. CLOUTHIER ENTRE BLVD. XOLOTL Y BLVD. LIBERTAD
CUERPO ORIENTE, INCLUYE CARRIL LATERAL, EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA (MIDS 226188); de acuerdo a la Convocatoria
Maltiple E7, publicada el dia 07 de octubre de 2021, en el Boletin Oficial del Gobierno del Estado de Sonora, formulado por la
subdireccién de Costos, Licitaciones y Contratos de la Coordinacién General de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Ecologia (CIDUE)
del H. Ayuntamiento de Hermosillo, Sonora, con motivo del andlisis y evaluacién de las propuestas presentadas por las empresas
participantes en el acto de presentacién y apertura de proposiciones.

CRITERIOS UTILIZADOS PARA LA EVALUACION

Los criterios utilizados en la elaboracién del presente dictamen para la evaluacién de las proposiciones y adjudicacién del contrato
respectivo, son aquellos establecidos en los articulos 50 y 51 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas para
el Estado de Sonora y articulos 62, 63, 64 y 66 del Reglamento de la Ley de Obras Plblicas y Servicios Relacionados con las Mismas para
el Estado de Sonora; asi como los incisos H.- EVALUACION DE LAS PROPOSICIONES e I.- ADJUDICACION DEL CONTRATO, de las Bases de
la presente Licitacién.

RESENA CRONOLOGICA

1.- Con fecha 07 de octubre de 2021, se publicé en el Boletin Oficial del Gobierno del Estado de Sonora y en las paginas de Internet:
http://www.hermosillo.gob.mx/portaltransparencia/licitaciones_publicas.aspx y http://tuobra.hermosillo.gob.mx, la Convocatoria
Miltiple E7, para la Licitacién Publica Estatal No. LP-CIDUE-FAIS-OP-61-2021, con la finalidad de adjudicar el contrato de la Obra
PUblica denominada: REHABILITACION A BASE DE RECARPETEO CON FRESADO EN BLVD. MANUEL J. CLOUTHIER ENTRE BLVD.
LIBERTAD Y AVE. ALBANILES CUERPO PONIENTE (MIDS 225887); REHABILITACION A BASE DE RECARPETEO CON FRESADO EN BLVD.
MANUEL J. CLOUTHIER ENTRE AVENIDA ALBANILES Y BLVD. XOLOTL CUERPO PONIENTE (MIDS 226110) Y REHABILITACION A BASE
DE RECARPETEO CON FRESADO EN BLVD. MANUEL J. CLOUTHIER ENTRE BLVD. XOLOTL Y BLVD. LIBERTAD CUERPO ORIENTE, INCLUYE
CARRIL LATERAL, EN LA CIUDAD DE HERMOSILLO, SONORA (MIDS 226188).

2.- Con fecha 11 de octubre del 2021, a las 13:30 horas, se llevé a cabo la visita al sitio de los trabajos, partiendo de las oficinas de la
subdireccién de Costos, Licitaciones y Contratos, ubicadas en el segundo piso del edifico que ocupa la CIDUE, sito en: Ave. Morelia No.
220, entre Carbo y Palma, colonia Casa Blanca, C.P. 83079, Hermosillo, Sonora, con la finalidad que los interesados en participar en esta
licitacién conocieran el lugar donde se construird la obra.

3.- £l 15 de octubre del 2021, a las 13:30 horas, se llevo a cabo la junta de aclaraciones en la sala de juntas de la Coordinacién General
de CIDUE, ubicada en el segundo piso del edifico que ocupa la CIDUE, sito en: Ave. Morelia No. 220, entre Carbo y Palma, colonia Casa
Blanca, C.P. 83079, Hermosillo, Sonora.

4.- Con fecha 15 de octubre del 2021, a las 14:30 horas, se cerré el periodo de venta de bases de licitacién, realizando el pago de las
mismas 5 empresas: 1) GM SUPERPAVE, S.A. DE C.V,, 2) CONSTRUCTORA SANTAP, S.A. DE C.V,, 3) CONSTRUDISENOS DE SONORA, S.A.
DE C.V., 4) CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ZUMACHUARI, S.A. DE C.V.y5) DESARROLLO DE OBRAS RURALES, S.A. DE C.V.

5.- Con fecha 22 de octubre del 2021, a las 13:30 horas, se llevé a cabo el acto de presentacién y apertura de proposiciones, en el que
se presentaron y se recibieron de las empresas concursantes los sobres cerrados conteniendo sus propuestas técnicas y econémicas,
asi como los documentos que integran la proposicién distintos a la parte técnica y econémica. Dicho acto se llevé a cabo en la sala de
juntas de la Coordinacién General de CIDUE, procediendo a la apertura de los sobres de cada empresa participante, analizindose de
manera cuantitativa el total de la documentacién presentada, dandose lectura al importe total de cada una de las propuestas
aceptadas, procediendo el servidor publico que presidio el acto y un licitante a rubricar en todas sus hojas el Documentp No. 10.-
CATALOGO DE CONCEPTOS Y CANTIDADES DE TRABAJO, donde se consignan los precios y el importe total de la propue aquellas
que fueron aceptadas para su revisién detallada, obteniéndose el sigl_.liente resultado: '
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PROPUESTAS ACEPTADAS PARA SU REVISION DETALLADA

T ST

|
i

1 GM SUPERPAVE., S.A.DEC.V. ACEPTADA 8'486,132.57
2 CONSTRUCTORA SANTAP, S.A, DE C.V. ACEPTADA 9'758,737.34
3 CONISTRUDISEI.\'!OS DE SONORA, S.A. DE C.V. ACEPTADA 8'022,733.31
4 CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ZUMACHUARI, 5.A. DE C.V. ACEPTADA 11'462,816.12
5 DESARROLLO DE OBRAS RURALES, 5.A. DE C.V. ‘ ACEPTADA ' 10'117,622.87

6.- Una vez realizada la evaluacién detallada de las proposiciones aceptadas en el Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones, se obtuvieron
los siguientes resultados: ‘

6.A.- Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa GM SUPERPAVE, S.A. DE C.V.:

PROPUESTA TECNICA:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUMPLE
DOCUMENTO No. 1.- MANIFESTACION ESCRITA
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE CONOCER /
EL SITIO DE LOS TRABAJOS, Y OTRAS
CONSIDERACIONES

DOCUMENTO No. 2.- DESCRIPCION DE LA

PLANEACION INTEGRAL Y PROCEDIMIENTO v
CONSTRUCTIVO.
DOCUMENTO No. 3.- CURRICULA DE CADA UNO i
DE LOS PROFESIONALES TECNICO.
DOCUMENTO No. 4.- ACREDITAMIENTO DE o
EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA.
DOCUMENTO No. 5.- ACREDITACION DE v
CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPITAL CONTABLE.
DOCUMENTO No. 6.- RELACION DE MAQUINARIA v
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.
DOCUMENTO No. 7.- RELACION DE CONTRATOS
DE OBRAS EN VIGOR Y DETERMINACION DEL o
CAPITAL CONTABLE DISPONIBLE NO
COMPROMETIDO.
DOCUMENTO No. 8.- DOCUMENTACION o
COMPLEMENTARIA.,
DOCUMENTO No. 9.- PROGRAMAS DE
UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE v
CONSTRUCCION.
PROPUESTA ECONOMICA:
CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO Sk NO OBSERVACIONES 3 \
CUMPLE [
DOCUMENTO No. 10.- CATALOGO DE CONCEPTOS v \ \ \\ [\
Y CANTIDADES DE TRABAJO. \ N
DOCUMENTO No. 11.- CARTA COMPROMISO.
)
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DOCUMENTO No. 12.- ANALISIS DE PRECIOS
UNITARIOS Y BASICOS O AUXILIARES.
DOCUMENTO No. 13.- ANALISIS DE LOS COSTOS
HORARIOS DE LA MAQ. Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION.

DOCUMENTO No. 14.- LISTADO DE INSUMOS.

DOCUMENTO No. 15.- DATOS BASICOS DE
COSTOS.

DOCUMENTO No. 16.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL FSR Y TABULADOR DE
SALARIOS.

DOCUMENTO No. 17.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS.
DOCUMENTO No. 18.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO.
DOCUMENTO No. 19.- CARGO POR UTILIDAD Y
CARGOS ADICIONALES.

DOCUMENTO No. 20.- PROG. CALENDARIZADO DE
EJECUCION DE LOS TRABAIOS Y MONTOS
MENSUALES.

DOCUMENTO No. 21.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DE LA
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.
DOCUMENTO No. 22.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE  UTILIZACION Y
ADQUISICION DE MATERIALES Y EQUIPO DE
INSTALACION PERMANENTE.

DOCUMENTO No. 23.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL v
PERSONAL OBRERO.

DOCUMENTO No. 24.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL PROFESIONAL TECNICO ADTVO. v
ENCARGADO DE LA DIR., ADMON. DE LOS
TRABAJOS.

DOCUMENTO No. 25.- PROPUESTA DIGITAL. \/

RN ENENENIE G ENEN IR N RN
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DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE CUNPLE
DOCUMENTO No. 26.- MANIFESTACION DE
DOMICILIO PARA OIR Y RECIBIR TODO TIPO DE v
NOTIFICACION.

DOCUMENTO No. 27.- MANIFESTACION DE NO
ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS
DEL ARTICULO 63 Y 118 DE LA “LEY”.

DOCUMENTO No. 28.- IDENTIFICACION.

DOCUMENTO No. 29.- ACREDITAMIENTO DE
PERSONALIDAD.

DOCUMENTO No. 30.- DECLARACION DE
INTEGRIDAD.

DOCUMENTO No. 31.- CONVENIO PRIVADO PARA \ \ \
PRESENTACION CONJUNTA DE PROPOSICIONES. \

: S
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DOCUMENTO No. 32.- CONSTANCIAS DE NO ‘/
ADEUDOS NI LITIGIOS PENDIENTES.

DOCUMENTO No. 33.- INFORMACION ‘/
CONFIDENCIAL.

DOCUMENTO No. 34.- CAPACITACION DE \/
PERSONAL.

DOCUMENTO No. 35.- PROTECCION DE DATOS \/
PERSONALES.

6.B.- Ficha de revisién detallada de la propuesta de la empresa, CONSTRUCTORA SANTAP, S.A. DE C.V.:

PROPUESTA TECNICA:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | e
DOCUMENTO No. 1.- MANIFESTACION ESCRITA
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE CONOCER o
EL SITIO DE LOS TRABAJOS, Y OTRAS
CONSIDERACIONES

DOCUMENTO No. 2.- DESCRIPCION DE LA

PLANEACION INTEGRAL Y PROCEDIMIENTO v

CONSTRUCTIVO.

DOCUMENTO No. 3.- CURRICULA DE CADA UNO 7

DE LOS PROFESIONALES TECNICO.

DOCUMENTO No. 4.- ACREDITAMIENTO DE v

EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA.

DOCUMENTO No. 5.- ACREDITACION DE '

CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPITAL CONTABLE.

DOCUMENTO No. 6.- RELACION DE MAQUINARIA ot

Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.

DOCUMENTO No. 7.- RELACION DE CONTRATOS

DE OBRAS EN VIGOR Y DETERMINACION DEL 7

CAPITAL CONTABLE DISPONIBLE NO

COMPROMETIDO.

DOCUMENTO No. 8.- DOCUMENTACION o

COMPLEMENTARIA.

DOCUMENTO No. 9. PROGRAMAS DE

UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE v

CONSTRUCCION.

PROPUESTA ECONOMICA:
CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE ' | cumpie

DOCUMENTO No. 10.- CATALOGO DE CONCEPTOS 7

Y CANTIDADES DE TRABAIJO,

DOCUMENTO No. 11.- CARTA COMPROMISO. o

DOCUMENTO No. 12.- ANALISIS DE PRECIOS v

UNITARIOS Y BASICOS O AUXILIARES. J

DOCUMENTO No. 13.- ANALISIS DE LOS COSTOS

HORARIOS DE LA MAQ. Y EQUIPO DE v (\ \

CONSTRUCCION. | A

DOCUMENTO No. 14.- LISTADO DE INSUMOS. 7 \ \ \\/ /\

| DOCUMENTO No. 15.- DATOS BASICOS DE v \ \ / N\ \ X
| W pik A \
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COSTOS.

DOCUMENTO No. 16.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL FSR Y TABULADOR DE
SALARIOS.

DOCUMENTO No. 17.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS.

DOCUMENTO No. 18.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO.

DOCUMENTO No. 19.- CARGO POR UTILIDAD Y
CARGOS ADICIONALES.

DOCUMENTO No. 20.- PROG. CALENDARIZADO DE
EJECUCION DE LOS TRABAJOS Y MONTOS
MENSUALES.

DOCUMENTO No. 21.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DE LA
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.

S IRNEENENANERN

DOCUMENTO No. 22.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE  UTILIZACION Y
ADQUISICION DE MATERIALES Y EQUIPO DE
INSTALACION PERMANENTE.

%

DOCUMENTO No. 23.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL OBRERO.

DOCUMENTO No. 24.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL PROFESIONAL TECNICO  ADTVO.
ENCARGADO DE LA DIR, ADMON. DE LOS
TRABAJOS.

4

DOCUMENTO No. 25.- PROPUESTA DIGITAL.

v

DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION:

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTO No. 26.- MANIFESTACION DE
DOMICILIO PARA OIR Y RECIBIR TODO TIPO DE
NOTIFICACION.,

v

DOCUMENTO No. 27.- MANIFESTACION DE NO
ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS
DEL ARTICULO 63 Y 118 DE LA “LEY”.

DOCUMENTO No. 28.- IDENTIFICACION.

DOCUMENTO No. 29.- ACREDITAMIENTO DE
PERSONALIDAD.

DOCUMENTO No. 30.- DECLARACION DE
INTEGRIDAD.

DOCUMENTO No. 31.- CONVENIO PRIVADO PARA
PRESENTACION CONJUNTA DE PROPOSICIONES.

DOCUMENTO No. 32.- CONSTANCIAS DE NO
ADEUDOS NI LITIGIOS PENDIENTES.

DOCUMENTO No. 33.- INFORMACION
CONFIDENCIAL.

DOCUMENTO No. 34.- CAPACITACION DE
PERSONAL.

DOCUMENTO No. 35.- PROTECCION DE DATOS

NNANENENENENENENERN
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6.C.- Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa CONSTRUDISENOS DE SONORA, §.A. DE C.V.:

PROPUESTA TECNICA:

CUMPLIMIENTO

CONSTRUCCION.

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
. CUMPLE | .\ \voiE

DOCUMENTO No. 1.- MANIFESTACION ESCRITA

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE CONOCER o

EL SITIO DE LOS TRABAIOS, Y OTRAS

CONSIDERACIONES

DOCUMENTO No. 2.- DESCRIPCION DE LA PRESENTA MAL EL DOCUMENTO AL SENALAR EMISOR EL

PLANEACION INTEGRAL Y PROCEDIMIENTO CUAL NO SE INVOLUCRA EN LOS TRABAJOS DE ESTA

CONSTRUCTIVO, % LICITACION, EL PROCESO NO INCLUYE EL ADITIVO
SELLADOR, NI EL SENALAMIENTO CON PINTURA
TERMOPLASTICA. EL PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO
LO PRESENTA INCOMPLETO -

DOCUMENTO No. 3.- CURRICULA DE CADA UNO y

DE LOS PROFESIONALES TECNICO.

DOCUMENTO No. 4.- ACREDITAMIENTO DE s

EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA.

DOCUMENTO No. 5.- ACREDITACION DE v

CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPITAL CONTABLE.

DOCUMENTO No. 6.- RELACION DE MAQUINARIA 7

Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.

DOCUMENTO No. 7.- RELACION DE CONTRATOS

DE OBRAS EN VIGOR Y DETERMINACION DEL v

CAPITAL CONTABLE DISPONIBLE NO

COMPROMETIDO.

DOCUMENTO No. 8.- DOCUMENTACION v

COMPLEMENTARIA.

DOCUMENTO No. 9.- PROGRAMAS DE

UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE v

PROPUESTA ECONOMICA:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO CUMPIE NO OBSERVACIONES
CUMPLE
DOCUMENTO No. 10.- CATALOGO DE CONCEPTOS e
Y CANTIDADES DE TRABAJO.
DOCUMENTO No. 11.- CARTA COMPROMISO. e
DOCUMENTQ No. 12.- ANALISIS DE PRECIOS Clave AO1.- EN ANALISIS DE PRECIO NO INCLUYE EL
UNITARIOS Y BASICOS O AUXILIARES. PERFILADO A BASE DE CORTE CON DISCO DIAMANTADO
Clave A02.- EN ANALISIS DE PRECIO NO INCLUYE EL
X PERFILADO A BASE DE CORTE CON DISCO DIAMANTADO,
INCLUYE CARPETA ASFALTICA Y EL PRECIO SE REFIERE A
REPOSICION DE CAPAS SUBYACENTES A LA CARPETA
ASFALTICA o i
DOCUMENTO No. 13.- ANALISIS DE LOS COSTOS N\
HORARIOS DE LA MAQ. Y EQUIPO DE v
CONSTRUCCION.
DOCUMENTO No. 14.- LISTADO DE INSUMOS. s \ \

DqgguMENTo No. 15.{- DATOS BASICOS 93'

% 15.1.- PRESENTA I/NC@ﬁIPLETQ EL LISTADO
~

a cualquier partido politico. Queda prohibido
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COSTOS. COSTOS DE MATERIALES AL OMITIR LOS INSUMOS QUE
SE UTILIZAN EL COSTO DE EQUIPOS

DOCUMENTO No. 16.- ANALISIS, CALCULO E

INTEGRACION DEL FSR Y TABULADOR DE v

SALARIOS.

DOCUMENTO No. 17.- ANALISIS, CALCULO E o OMITE  CONSIDERAR _ COSTOS  DE _ LETRERO

INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS. INFORMATIVOS Y DE SENALAMIENTO PREVENTIVO

DOCUMENTO No. 18.- ANALISIS, CALCULO E v

INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO.

DOCUMENTO No. 19.- CARGO POR UTILIDAD Y v

CARGOS ADICIONALES.

DOCUMENTO No. 20.- PROG. CALENDARIZADO DE

EJECUCION DE LOS TRABAJOS Y MONTOS v

MENSUALES.

DOCUMENTO No. 21.- PROG. CALENDARIZADO DE

MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DE LA v

MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.

DOCUMENTO No. 22.- PROG. CALENDARIZADO DE

MONTOS MENSUALES DE  UTILIZACION Y 7

ADQUISICION DE MATERIALES Y EQUIPO DE

INSTALACION PERMANENTE.

DOCUMENTO No. 23.- PROG. CALENDARIZADOS

DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL v

PERSONAL OBRERO.

DOCUMENTO No. 24.- PROG. CALENDARIZADOS

DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL

PERSONAL PROFESIONAL TECNICO ADTVO. v’

ENCARGADO DE LA DIR., ADMON. DE LOS

TRABAJOS.

DOCUMENTO No. 25.- PROPUESTA DIGITAL. v

DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION:

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTO No. 26.- MANIFESTACION DE
DOMICILIO PARA OIR Y RECIBIR TODO TIPO DE
NOTIFICACION.

v

DOCUMENTO No. 27.- MANIFESTACION DE NO
ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS
DEL ARTICULO 63 Y 118 DE LA “LEY”.

OMITE PRESENTAR FORMATO ENTREGADO EN LAS
BASES DE LICITACION

DOCUMENTO No. 28.- IDENTIFICACION.

DOCUMENTO No. 29.- ACREDITAMIENTO DE
PERSONALIDAD.

DOCUMENTO No. 30.- DECLARACION DE
INTEGRIDAD.

DOCUMENTO No. 31.- CONVENIO PRIVADO PARA
PRESENTACION CONJUNTA DE PROPOSICIONES.

SSRTSEPS

DOCUMENTO No. 32.- CONSTANCIAS DE NO
ADEUDOS NI LITIGIOS PENDIENTES.

OMITE PRESENTAR MANIFIESTO SOBRE ASUNTOS

LITIGIOSOS PENDIENTES

DOCUMENTO No. 33.- INFORMACION
CONFIDENCIAL.

DOCUMENTO No. 34.- CAPACITACION DE
PERSONAL.

v

\

(\
A\ L\

DOCUMENTO No. 35.- PROTECCION DE DATOSA

v

\
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[ PERSONALES. | | } |

6.D.- Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ZUMACHUARI, 5.A. DE C.V.:

PROPUESTA TECNICA:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | \,\oie
DOCUMENTO No. 1.- MANIFESTACION ESCRITA
BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE CONOCER v
EL SITIO DE LOS TRABAIOS, Y OTRAS
CONSIDERACIONES
DOCUMENTO No. 2.- DESCRIPCION DE LA
PLANEACION INTEGRAL Y PROCEDIMIENTO v
CONSTRUCTIVO.
DOCUMENTO No. 3.- CURRICULA DE CADA UNO v
DE LOS PROFESIONALES TECNICO.
DOCUMENTO No. 4.- ACREDITAMIENTO DE 7
EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA.
DOCUMENTO No. 5.- ACREDITACION DE x PRESENTA INCOMPETO EL DOCUMENTO AL OMITIR EL
CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPITAL CONTABLE. COMPARATIVO DE RAZONES FINANCIERAS
DOCUMENTO No. 6.- RELACION DE MAQUINARIA >
Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.
DOCUMENTO No. 7.- RELACION DE CONTRATOS
DE OBRAS EN VIGOR Y DETERMINACION DEL v
CAPITAL CONTABLE DISPONIBLE NO
COMPROMETIDO.
DOCUMENTO No. 8.- DOCUMENTACION v
COMPLEMENTARIA.
DOCUMENTO No. 9.- PROGRAMAS DE
UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE v
CONSTRUCCION.
PROPUESTA ECONOMICA:
CUMPLIMIENTO
DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | pis

DOCUMENTO No. 10.- CATALOGO DE CONCEPTOS o
Y CANTIDADES DE TRABAJO.
DOCUMENTO No. 11.- CARTA COMPROMISO.
DOCUMENTO No. 12.- ANALISIS DE PRECIOS o
UNITARIOS Y BASICOS O AUXILIARES.
DOCUMENTO No. 13.- ANALISIS DE LOS COSTOS
HORARIOS DE LA MAQ. Y EQUIPO DE v
CONSTRUCCION.
DOCUMENTO No. 14.- LISTADO DE INSUMOS. s
DOCUMENTO No. 15.- DATOS BASICOS DE v
COSTOS.
DOCUMENTO No. 16.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL FSR Y TABULADOR DE v [
SALARIOS. ’\
DOCUMENTO No. 17.- ANALISIS, CALCULO E 7 \ \ \
INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS. \ \ P J[\\

CUMENTO No. 18- ANALISIS, CALCUL E v \ \ / ™ \ X’
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INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO.

DOCUMENTO No. 19.- CARGO POR UTILIDAD Y
CARGOS ADICIONALES.

v

DOCUMENTO No. 20.- PROG. CALENDARIZADO DE
EJECUCION DE LOS TRABAIOS Y MONTOS
MENSUALES.

v

DOCUMENTO No. 21.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DE LA
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.

DOCUMENTO No. 22.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE  UTILIZACION Y
ADQUISICION DE MATERIALES Y EQUIPO DE
INSTALACION PERMANENTE.

DOCUMENTO No. 23.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL OBRERO.

DOCUMENTO No. 24.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL PROFESIONAL TECNICO  ADTVO.
ENCARGADO DE LA DIR., ADMON. DE LOS
TRABAJOS.

v

DOCUMENTO No. 25.- PROPUESTA DIGITAL.

v

DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION:

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO

CUMPLIMIENTO

CUMPLE

NO
CUMPLE

OBSERVACIONES

DOCUMENTO No. 26.- MANIFESTACION DE
DOMICILIO PARA OIR Y RECIBIR TODO TIPO DE
NOTIFICACION.

v

DOCUMENTO No. 27.- MANIFESTACION DE NO
ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS
DEL ARTICULO 63 Y 118 DE LA “LEY”.

DOCUMENTO No. 28.- IDENTIFICACION.

DOCUMENTO No. 29.- ACREDITAMIENTO DE
PERSONALIDAD.

DOCUMENTO No. 30.- DECLARACION DE
INTEGRIDAD.

DOCUMENTO No. 31.- CONVENIO PRIVADO PARA
PRESENTACION CONJUNTA DE PROPOSICIONES.

NENENENERN

DOCUMENTO No. 32.- CONSTANCIAS DE NO
ADEUDOS NI LITIGIOS PENDIENTES.

PRESENTA INCOMPLETO EL DOCUMENTO YA QUE OMITE
PRESENTAR LAS CONSTANCIAS DE UNOS DE LOS
ACCIONISTAS DE LA EMPRESA

DOCUMENTO No. 33.- INFORMACION
CONFIDENCIAL.

\

DOCUMENTO No. 34.- CAPACITACION DE
PERSONAL.

\

DOCUMENTO No. 35.- PROTECCION DE DATOS
PERSONALES.
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6.E.- Ficha de revision detallada de la propuesta de la empresa, DESARROLLO DE OBRAS RURALES, S.A. DE C.V.:

PROPUESTA TECNICA:

. CUMPLIMIENTO

CONSTRUCCION.

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO SBABLE NO OBSERVACIONES
CUMPLE

DOCUMENTO No. 1.- MANIFESTACION ESCRITA

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE CONOCER 7

EL SITIO DE LOS TRABAJOS, Y OTRAS

CONSIDERACIONES

DOCUMENTO No. 2.- DESCRIPCION DE LA PRESENTA MAL EL PROCEDIMIENTO CONTRUCTIVO AL

PLANEACION INTEGRAL Y PROCEDIMIENTO SOLO INDICAR LOS TRABAIOS A REALIZAR EN SECUENCIA

CONSTRUCTIVO, X CORRECTA, PERO NO INDICA EL PROCEDIMIENTO
CONSTRUCTIVO DE CADA UNO DE ELLOS, Y OMITE
SENALAR EL CORTE CON DISCO EN BACHEOS

DOCUMENTO No. 3.- CURRICULA DE CADA UNO 7 !

DE LOS PROFESIONALES TECNICO.

DOCUMENTO No. 4.- ACREDITAMIENTO DE 3

EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA.

DOCUMENTO No. 5.- ACREDITACION DE % PRESENTA INCOMPLETO EL DOCUMENTO AL OMITIR EL

CAPACIDAD FINANCIERA Y CAPITAL CONTABLE. COMPARATIVO DE RAZONES FINANCIERAS

DOCUMENTO No. 6.- RELACION DE MAQUINARIA PRESENTA INCOMPLETO EL DOCUMENTO YA QUE EN SU

Y EQUIPO DE CONSTRUCCION. PROPUESTA CONSIDERA EQUIPO RENTADO EL CUAL

X OMITE  PRESENTAR  CARTA  COPROMISO  DE

ARRENDAMIENTO Y DISPONIBILIDAD EMITIDA POR EL
PROPIETARIO.

DOCUMENTO No. 7.- RELACION DE CONTRATOS

DE OBRAS EN VIGOR Y DETERMINACION DEL iy 4

CAPITAL CONTABLE DISPONIBLE NO

COMPROMETIDO.

DOCUMENTO No. 8.- DOCUMENTACION o

COMPLEMENTARIA,

DOCUMENTO No. 9.- PROGRAMAS DE PRESENTA INCORRECTO EL DOCUMENTO YA QUE OMITE

UTILIZACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO DE % EL LLENADO DE LA COLUMNA DE CANT DE UNIDADES

DONDE DEBE INDICAR LAS UNIDADES A UTILIZAR Y
PRESENTA LAS HORAS UTILIZADAS.

PROPUESTA ECONOMICA:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
RERER CUMPLE

DOCUMENTO No. 10.- CATALOGO DE CONCEPTOS ‘/

Y CANTIDADES DE TRABAJO.

DOCUMENTO No. 11.- CARTA COMPROMISO. /

DOCUMENTO No. 12.- ANALISIS DE PRECIOS Clave AOl.- EN ANALISIS DE PRECIO NO INCLYE EL

UNITARIOS Y BASICOS O AUXILIARES. PERFILADO A BASE DE CORTE CON DISCO DIAMANTADO
Clave A02.- EN ANALISIS DE PRECIO NO INCLYE EL
PERFILADO A BASE DE CORTE CON DISCO DIAMANTADD,

X INCLUYE CARPETA ASFALTICA Y EL PRECIO SE REF[ERE\A

REPOSICION DE CAPAS SUBYACENTES A LA CARPE
ASFALTICA

ENALA EMULSION ASFAMTICA PARA_IMPREGNACION |

xlave A05.- POR ADITIVO SELLADOR BASE ASFALTICO
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FM-1

Clave A06.- LA UNIDAD DE MEDICION DEL CONCEPTO ES
POR LITRO A UTILIAR Y EN SU ANALISIS PRENENTA LA
CANTIDAD DE 0.8333 LTS CANTIDAD INSUFICIENTE PARA
CUMPLIR CON LO MINIMO REQUERIDO

Clave BO05.- CONCEPTO DICE UTILIZAR MALLA
ELECTROSOLDADA 6X6-8/8 Y EN ANALISIS DE PRECIO
INDICA 6-6/10-10

DOCUMENTO No. 13.- ANALISIS DE LOS COSTOS
HORARIOS DE LA MAQ. Y EQUIPO DE
CONSTRUCCION.

PRESENTA MAL EL ANALISIS DEL EQUIPO FRESADORA YA
QUE NO CONSIDERA EL CONSUMO DE DIESEL

DOCUMENTO No. 14.- LISTADO DE INSUMOS.

DOCUMENTO No. 15.- DATOS BASICOS DE

COSTOS.

B RN

DOCUMENTO No. 16.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL FSR Y TABULADOR DE
SALARIOS.

PRESENTA MAL ANALIZADO EL DOCUMENTO YA QUE
PRESENTA 53 DIAS DOMINGOS NO LABORALES 2021
TIENE 52 DIAS DOMINGOS

DOCUMENTO No. 17.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DE LOS COSTOS INDIRECTOS.

DOCUMENTO No. 18.- ANALISIS, CALCULO E
INTEGRACION DEL COSTO DE FINANCIAMIENTO.

DOCUMENTO No. 19.- CARGO POR UTILIDAD Y
CARGOS ADICIONALES.

DOCUMENTO No. 20.- PROG. CALENDARIZADO DE
EJECUCION DE LOS TRABAJOS Y MONTOS
MENSUALES.

DOCUMENTO No. 21.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DE LA
MAQUINARIA Y EQUIPO DE CONSTRUCCION.

"SI IENIRNENEN

DOCUMENTO No. 22.- PROG. CALENDARIZADO DE
MONTOS MENSUALES DE  UTILIZACION Y
ADQUISICION DE MATERIALES Y EQUIPO DE
INSTALACION PERMANENTE.

<

DOCUMENTO No. 23.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL OBRERO.

DOCUMENTO No. 24.- PROG. CALENDARIZADOS
DE MONTOS MENSUALES DE UTILIZACION DEL
PERSONAL  PROFESIONAL TECNICO  ADTVO.
ENCARGADO DE LA DIR., ADMON. DE LOS
TRABAJOS.

v

DOCUMENTO No. 25.- PROPUESTA DIGITAL.

v

DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION:

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCION DEL DOCUMENTO NO OBSERVACIONES
CUMPLE | . \iore

DOCUMENTO No. 26.- MANIFESTACION DE

DOMICILIO PARA OfR Y RECIBIR TODO TIPO DE v l

NOTIFICACION. s

DOCUMENTO No. 27.- MANIFESTACION DE NO

ENCONTRARSE EN ALGUNO DE LOS SUPUESTOS v

DEL ARTICULO 63 Y 118 DE LA “LEY”. % \
-DOCUMENTO No. 28.- IDE_NIPHCK(’:i"(')_N_U\ v \ \\ / dat \
O~ — L 4 \

.'licnoa cualquief partido politico. Queda prohibido
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DOCUMENTO No. 29.- ACREDITAMIENTO DE ‘/
PERSONALIDAD.
DOCUMENTO No. 30.- DECLARACION DE
INTEGRIDAD.
DOCUMENTO No. 31.- CONVENIO PRIVADO PARA
PRESENTACION CONJUNTA DE PROPOSICIONES.
DOCUMENTO No. 32.- CONSTANCIAS DE NO
ADEUDOS NI LITIGIOS PENDIENTES.
DOCUMENTO No. 33.- INFORMACION
CONFIDENCIAL.

SRS

PRESENTA OFICIO DE LA SEC DE TRABAIO Y PREVENSION
SOCIAL DONDE SOLICITA LOS SERVICIOS EN MATERIA DE

DOCUMENTO No. 34.- CAPACITACION DE g
X CAPACITACION ADIESTRAMIENTO Y PRODUCTIVIDAD

PERGAL MAS NO INDICA QUE EL PERSONAL SE ENCUENTRA
CAPACIDADO

DOCUMENTO No. 35.- PROTECCION DE DATOS 7

PERSONALES.

7.- Una vez realizada la evaluacién detallada de las propuestas aceptadas en el Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones de la Licitacion
que nos ocupa, se determina lo siguiente: '

RAZONES TECNICAS O ECONOMICAS POR LAS CUALES SE ACEPTAN O DESECHAN LAS PROPOSICIONES:
7.1.- Se ACEPTA la propuesta de la empresa GM SUPERPAVE, 5.A. DE C.V. por considerarse técnica y econémicamente solvente.
7.2.- Se ACEPTA la propuesta de la empresa CONSTRUCTORA SANTAP, S.A. DE C.V. por considerarse técnica y econdmicamente solvente.
7.3.- Se DESECHA la propuesta de la empresa CONSTRUDISENOS DE SONORA, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a) Presenta incompleto la descripcién del Documento No. 2 del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; va que el proceso
constructivo involucra trabajos que no compete a la presente licitacion ademds de no incluir los trabajos de la aplicacion
del aditivo sellador y el sefalamiento con pintura termopldstica, Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE
PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral G-92.- que a la letra dice: Que la presentacion de la planeacidn
integral propuesto por “EL LICITANTE” para el desarrollo y organizacion de los trabajos, no sea congruente con las
caracteristicas, complejidad y magnitud de los mismos, y que la planeacion integral y procedimiento constructivo descrito
no sea aceptable porque demuestra que “EL LICITANTE” no conoce los trabajos a realizar y que no tiene la capacidad y
experiencia para ejecutarlos satisfactoriamente; ademds que dicho procedimiento no sea acorde con el programa de
ejecucion considerado en su proposicion, ademds que presente la planeacién integral y el procedimiento constructivo como
un solo documento, y que dicho procedimiento constructivo sea muy escueto que lo presente de manera muy general.

b) Presenta mal analizados el Documento No. 12 del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; ya que los siguientes
conceptos presentan observaciones:

e  Clave AO1.- No considera el perfilado a base de corte de carpeta asfaltica con disco diamantado.
e Clave AD2.- No considera el perfilado a base de corte de carpeta asféltica con disco diamantado ademas incluye carpeta
asfaltica y el precio se refiere a reposicién de capas subyacentes a la carpeta asfaltica.
Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral G-50.- que a la letra
dice: Cuando en uno o varios precios unitarios se encuentren mal analizados, y no incluyan uno o varios materiales asi com,
su cantidad requerida, de acuerdo a lo solicitado en el concepto del catdlogo, asi mismo que la mano de obra y el equipo
maquinaria, no sea el adecuado o suficiente, de acuerdo al concepto a ejecutar.

c) Presenta incompleto el Documento No. 15.1 del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; al no considerar el total de
materiales utilizados, al omitir enlistar los insumos utilizados por la maquinaria y equipo de construccidon. Cumpliendo co
el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacion en el numeral G-49.- que a la letra dice: No incluya'uno
o0 en su totalidad los basicos o auxiliares que utilice como apoyo en la elaboracién de sus precios unitarios.

d) No cumple con el Documento No. 17 del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; al no considerar lo solicitado en la junta /

de aclaraciones con respecto al sefialamiento informativo y Wreventivo; Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE

PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral a la letra dice: Por no haber atendido a las indicaciones

realizadas en las bases de licitacion y en el Acto de Junta\de Aclakgciones o en el Acta que por tal motivo se realizé y fue

—puesta a disposicion de los li§itantes i 7 de -Jas pdginas

\
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http://www.hermosillo.gob.mx/portaltransparencia/licitaciones_publicas.uspx o http://tuobra.hermosillo.gob.mx o en las
oficinas de la Subdireccidn de Costos, Licitaciones y Contratos, donde se indicd por parte de la Convocante de los cambios en
algin concepto o cantidades o las modificaciones necesarias derivadas de alguna pregunta realizada por parte de algin
licitante.

e) No cumple con el Documento No. 27 del numeral B-4-3. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A
LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION al no presentar el formato entregado en las bases de licitacion;
Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral G-4.- que a la letra dice:
Que no se sujete estrictamente al contenido de la Convocatoria, de las bases de licitacién, de los formatos e indicaciones de
los anexos y a las cldusulas del modelo de contrato al presentar los indirectos, la utilidad, el cdlculo del financiamiento o
cualquier otro documento de la propuesta.

f)  No cumple con el Documento No. 32 del numeral B-4-3. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION DISTINTOS A
LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION al no presentar el formato entregado en las bases de licitacion;
Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral G-4.- que a la letra dice:
Que no se sujete estrictamente al contenido de la Convocatoria, de las bases de licitacion, de los formatos e indicaciones de
los anexos y a las cldusulas del modelo de contrato al presentar los indirectos, la utilidad, el cdlculo del financiamiento o
cualquier otro documento de la propuesta.

7.4.- Se DESECHA la propuesta de la empresa CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS ZUMACHUARI, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a) Presenta incompleto el DOCUMENTO No. 5.- del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; al omitir presentar el
comparativo de razones financieras; Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en
el numeral G-25.- que a la letra dice: Que no incluya los Documentos tal y como se solicita en las bases para que acreditar la
capacidad financiera requerida, que estos no correspondan al plazo solicitado, que incluyan los documentos de un solo aiio,
que no acrediten la capacidad financiera solicitada y que no incluyan el comparativo de razones financieras bdsicas.

b) Presenta incompleto el DOCUMENTO No. 32.- del numeral B-4-3. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION
DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION; al no presentar las constancias unos de los
accionistas de la empresa; Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el
numeral G-22.- que a la letra dice: La falta de cualquier documento solicitado en las bases de la presente licitacion serd
motivo de descalificacidn.

7.5.- Se DESECHA la propuesta de la empresa DESARROLLO DE OBRAS RURALES, S.A. DE C.V. por lo siguiente:

a) Presenta incorrecto el Documento No. 2 del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; al a realizar en secuencia correcta,
pero no indica el procedimiento constructivo de cada uno de ellos, y omite sefialar el corte con disco en bacheos;
Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacion en el numeral G-92.- que a la letra
dice: Que la presentacién de la planeacién integral bropuesto por “EL LICITANTE” para el desarrollo y organizacion de los
trabajos, no sea congruente con las caracteristicas, complejidad y magnitud de los mismos, y que la planeacion integral y
procedimiento constructivo descrito no sea aceptable porque demuestra que “EL LICITANTE” no conoce los trabajos a
realizar y que no tiene la capacidad y experiencia para ejecutarlos satisfactoriamente; ademds que dicho procedimiento no
sea acorde con el programa de ejecucidn considerado en su proposicion, ademds que presente la planeacion integral y el
procedimiento constructivo como un solo documento, y que dicho procedimiento constructivo sea muy escueto que lo
presente de manera muy general.

b) Presenta incompleto el DOCUMENTO No. 5.- del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; al omitir presentar el
comparativo de razones financieras; Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacion en
el numeral G-25.- que a la letra dice: Que no incluya los Documentos tal y como se solicita en las bases para que acreditar la
capacidad financiera requerida, que estos no correspondan al plazo solicitado, que incluyan los documentos de un solo afio,
que no acrediten la capacidad financiera solicitada y que no incluyan el comparativo de razones financieras bdsicas.

c) Presenta incompleto el DOCUMENTO No. 6.- del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; ya que no presenta completa la
informacion solicitada, al considerar equipo rentado en su propuesta, debe de presentar carta compromiso del arrendador;
Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral G-22.- que a la letra
dice: La falta de cualquier documento solicitado en las bases de la presente licitacién serd motivo de descalificacion. [

d) Presenta incompleto el DOCUMENTO No. 9.- del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; ya que omite el llenadode
columna de cantidad de unidades; Cumpliendo con el punfo G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitafion\g
el numeral G-5.- que a la letra dice: Que en la reproduccion de los formatos que conforman el anexo 7, no incluya N
informacién que en dicho formato se solicita, asi como que Igs haga cambios a los nombres de los documentos 9, a la.
referencias.

e) Presenta mal analizados el Documento No. 12 del n
conceptos presentan observaciones:

e Clave AO1.- No considera el perfila
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s  Clave A02.- No considera el perfilado a base de corte de carpeta asféltica con disco diamantado ademads incluye carpeta
asfaltica y el precio se refiere a reposicién de capas subyacentes a la carpeta asfaltica.
e Clave A05.- Por aditivo sellador base asfaltico sefiala emulsién asfaltica para impregnacion FM-1 lo cual no es el
material indicado para los trabajos en mencién.
e Clave AD6.- La unidad de medicién del concepto es por litro a utilizar y en su andlisis presenta la cantidad de 0.8333 Its
cantidad insuficiente para cumplir con lo minimo requerido
Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacion en el numeral G-50.- que a la letra
dice: Cuando en uno o varios precios unitarios se encuentren mal analizados, y no incluyan uno o varios materiales, asi como
su cantidad requerida, de acuerdo a lo solicitado en el concepto del catdlogo, asi mismo que la mano de obra y el equipo o
maquinaria, no sea el adecuado o suficiente, de acuerdo al concepto a ejecutar.

f)  Presenta mal el Documento No. 13 del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA; al presentar un analisis de los costos
horarios sin el consumo de combustible. Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de
licitacién en el numeral G-65.- que a la letra dice: No presenten completos y en su totalidad los andlisis de los costos
horarios de la maquinaria o equipo de construccién, y que estos mismos no estén calculados con valor de adquisicién y
rendimientos de equipo nuevo, asi mismo no los analicen con los precios vigentes de gasolina, aceite diésel, antes del IVA, no
consideren la paridad del délar, todo lo anterior con fecha comprendido en el periodo de presentacion de la licitacidn.

g) Presenta mal analizado el Documento No. 16.- del numeral B-4-2. PROPUESTA ECONOMICA,; al considerar 53 dias domingo
en el afio en curso cuando este cuenta con 52; Cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de
licitacién en el numeral G-36.- que a la letra dice: Por presentar de manerc incorrecta el cdlculo de los factores de salario
real o de las prestaciones del IMSS e INFONAVIT, y/o que infrinja lo establecido en la Ley del Seguro Social.

h) Presenta incompleto el Documento No. 34.- del numeral B-4-3. DOCUMENTOS QUE INTEGRAN LA PROPOSICION
DISTINTOS A LA PARTE TECNICA Y ECONOMICA DE LA PROPOSICION; al no presentar comprobante de capacitacion de su
personal, cumpliendo con el punto G.- RECHAZO DE PROPOSICIONES de las bases de licitacién en el numeral G-22.-que a la
letra dice: La falta de cualquier documento solicitado en las bases de la presente licitacién serd motivo de descalificacién.

8.- Para determinar el licitante ganador al que se le adjudicara el contrato, en base al Articulo 51 de la Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas para el Estado de Sonora, CIDUE obtuvo previamente un presupuesto de referencia, el cual resulta del
promedio del total de las proposiciones aceptadas como solventes, quedando descalificadas aquellas propuestas superiores a dicho
presupuesto de referencia y aquellas cuyo monto sea inferior en mas del 10% (diez por ciento) con relacién a dicho presupuesto de
referencia, obteniéndose el siguiente resultado:

Aceptado, por presentar un
monto dentro del rango del

1 GM SUPERPAVE, S.A. DE C.V. 8'486,132.57 .
presupuesto de referencia y
9'122,434.96 8'210,191.46 un 10% menor a el
Descalificado por presentar
2 COMSTRUCTORA SANTAP, 3. [E 9'758,737.34 un monto superior al

C.v.

presupuesto de referencia.

9.- Dictamen de la revisién detallada:
DICTAMEN

EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, CIDUE DICTAMINA QUE LA PROPUESTA PRESENTADA POR LA EMPRESA GM SUPERPAVE, S.A. DE C.V. ES
LA UNICA PROPUESTA TECNICAMENTE Y ECONOMICAMENTE SOLVENTE Y CONVENIENTE PARA EL MUNICIPIO, REUNIENDO LAS
CONDICIONES NECESARIAS PARA GARANTIZAR SATISFACTORIAMENTE EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO Y LA EJECUCION DE LOS
TRABAJOS QUE NOS OCUPA, CON UN MONTO DE $ 8'486,132.57 (SON: OCHO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL
CIENTO TREINTA Y DOS PESOS 57/100 M.N.), SIN INCLUIR EL I.V.A., POR LO QUE SE LE ADJUDICA EL CONTRATO RESPECTIVO.

Se emite el presente Dictamen para que sirva como base para dgtermina
Publica Est:




H. AYUNTAMIENTO DE

HERMOSILLO CIDUE

DICTAMEN DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LP-CIDUE-FAIS-OP-61-2021
las Mismas para el Estado de Sonora, su Reglamento y a lo estipulado en las Bases de la Licitacion, en la ciudad de Hermosillo, Sonora,
el dia 27 de octubre 2021.

POR CIDUE:
> . VO0.BO.:
) &;74
QD —rat e~[’ g
ING. ASTARJE CORRO RUIZ i ING. GERARDO TOGAWA ESPINO
COORDINAPOR GENERAL RECTOR GENERAL DE INFRAESTRU

COSTOS, LICITACIONES Y CONTRATOS

“Este programa-€s piblico, l]:m a cualquier partido politico. Queda prohibi uso para fines distintos a los establecidos en el progratga™
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i) LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LP-CIDUE-FAIS-OP-61-2021
. | H. AYUNTAMIENTO DE Rehabilitacién a base de recarpeteo con fresado en Blvd. Manuel J. Clouthier entre Blivd. Libertad y Ave. Albafiiles
- HERMOSILLO Avenida Aloalles y Bive, X6iolcuerpo ponlante (WIGS 2261101y Renablitacién s base da ecarpeteo con esac an

Bivd. Manuel J. Clouthier entre Blvd. Xélotl y Bivd. Libertad cuerpo

SUBDIRECCION DE COSTOS, LICITACIONES Y CONTRATOS

oriente, incluye carril lateral, en la ciudad de
Hermosillo, Sonora (MIDS 226188)

MIERCOLES 27 DE OCTUBRE DE 2021, 12:00 HRS.

ACTO DE FALLO
REGISTRO DE ASISTENCIA

POR LOS LICITANTES

EMPRESA QUE REPRESENTf NOMBRE Y PUESTO : 3 {/ FIRMA
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AREA QUE REPRESENTA NOMBRE Y PUESTO ,_FIRMA______
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“Este programa es publico, ajeno a cualquier partido politico. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa™
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